
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Pubblica Istruzione 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 462 del 15/04/2024 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PROGETTO DI FORMAZIONE 

PER PERCORSO DI RICERCA AZIONE NELL’AMBITO DEI 

SERVIZI ZERO SEI  AMBITO RHODENSE. CIG B109B51DBD 

E CIG B126725411 

 



 

 

 

AFFIDAMENTO PROGETTO DI FORMAZIONE PER PERCORSO DI RICERCA AZIONE 

NELL’AMBITO DEI SERVIZI ZERO SEI  AMBITO RHODENSE. CIG B109B51DBD E CIG 

B126725411 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

IL DIRETTORE AREA 2 

Considerato che in virtù del decreto ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante 

Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene 

introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale “organismo stabile nel 

tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e 

delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”; 

Considerato che con deliberazione di Giunta regionale del 30 novembre 2021, n. 

5618, Regione Lombardia ha destinato le quote di  2.354.952,00 euro per 

l’annualità 2021 e di 2.448.665,00 euro per ciascuna delle annualità 2022 e 2023, 

corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai Comuni 

delle aggregazioni territoriali di cui alla Legge n. 328/2000 e alla L.R. n. 3/2008, per 

il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il 

finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali; 

Considerato che la medesima deliberazione di Giunta regionale n. 5618 ha stabilito 

inoltre che le modalità di utilizzo delle risorse da parte dei Comuni aggregati negli 

Ambiti territoriali siano definite sulla base di apposite Linee guida regionali, 

approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il Tavolo paritetico di 

coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il Tavolo regionale di 

confronto; 

Considerato che le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo 

e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono 

ripartite tra i Comuni aggregati negli Ambiti territoriali in proporzione alla 

popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni (secondo i dati ISTAT) alla data del 1° 

gennaio 2021, assegnandole al comune dell’ambito con la maggior popolazione di 

età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione 

coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 23 maggio 2022, n. 6397, che ha definito 

le “Linee guida per la realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali” e ha 

stabilito, tra le alte cose, che spetta al Comune capofila (individuato nella citata 

deliberazione di Giunta regionale n. 5618/2021) la convocazione della prima 

riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua 

costituzione; 



 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale 11 ottobre 2022 n. 219, con la quale è 

stato preso atto della costituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale ed è 

stata convocata la prima riunione, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale 

6397/2022; 

Considerato che l’ufficio Pubblica Istruzione ha provveduto a interpellare per un 

preventivo due docenti dell’Università degli Studi di Milano Bicocca, al fine di 

proporre un percorso di formazione, come proposto dal Comitato Locale, quale 

organismo di rappresentanza che coadiuva il Coordinamento; 

Considerato che, con offerta prot. 82395 del 18 dicembre 2023, agli atti dell’ufficio, 

il percorso di ricerca azione nell’ambito dei servizi zero sei, per le annualità 

educative 2023/24 e 2024/25, è offerto al costo di 40.800,00 euro al netto dell’Iva 

e/o del 4% di rivalsa e che detto costo viene ritenuto congruo; 

Considerato che si è proceduto a comporre l’ordine diretto tramite Mepa, Id ordine 

7772018 del 28 marzo 2024 in favore della dott.ssa Mainetti Daniela per euro 

20.400,00 al netto del 4% di rivalsa in regime forfettario pari a euro 816,00, per un 

totale di euro 21.216,00; 

Considerato che si è proceduto a comporre l’ordine diretto tramite Mepa, Id ordine 

7782836 del 4 aprile 2024, in favore della dott.ssa Marazzi Elisabetta per euro 

20.400,00, al netto dell’Iva 22% pari a euro 4.667,52 e del 4% di rivalsa in regime 

ordinario pari a euro 816,00, per un totale di euro 25.883,52; 

Considerato che per la terza annualità il preventivo verrà elaborato in base al 

numero dei servizi zero sei coinvolti e sulle richieste della committenza; 

Considerato che le quote disponibili per il Coordinamento Pedagogico Territoriale 

assegnate da Regione Lombardia in favore del Comune di Rho, vincolati da DGR, 

sono pari a euro 28.512,00 annualità 2021, euro 29.647,00 annualità 2022, euro 

29.110,00 annualità 2023 ;  

Considerato che il 19 ottobre 2022 sono stati incassati 261.034,14 euro relativi 

all’annualità 2021, accertati nel bilancio 2022 con accertamento n. 778/2022, di cui 

quota CPT pari a euro 28.512,00; 

Considerato che il 28 marzo 2023 sono stati incassati 244.314,76 euro relativi 

all’annualità 2022, accertati nel bilancio 2023 con accertamento n. 384/2023, di cui 

quota CPT pari a euro 29.647,00; 

Considerato che il 16 novembre 2023 sono stati incassati 239.883,21 euro relativi 

all’annualità 2023, accertati nel bilancio 2023 con accertamento n. 843/2023, di cui 

quota CPT pari a euro 29.110,00; 

Considerato che sussistono le condizioni per un affidamento diretto, ai sensi del 



 

 

decreto legislativo n. 36/2023, in quanto: 

- il valore della fornitura è inferiore alla soglia di euro 140.000,00; 

- la fornitura viene affidata, facendo riferimento al rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità; 

- l’avvio di procedure comparative non sarebbe congruo col principio di 

proporzionalità dell’azione amministrativa e con la necessità di intervenire 

tempestivamente; 

Considerato che la spesa complessiva di euro 47.099,52 trova adeguata copertura 

nel Bilancio di previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 

- Esercizio 2024 per 21.216,00 euro alla missione n. 12, programma n. 1, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 19755 a favore della dott.ssa Mainetti; 

- Esercizio 2024 per 25.883,52 euro alla missione n. 12, programma n. 1, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 19755 a favore della dott.ssa Marazzi; 

Visto l’articolo 50, comma 1 lettera b – contratti sotto soglia – del decreto legislativo 

31 marzo 2023 n. 36, che consente l’affidamento diretto dei contratti per forniture di 

beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n.10  con cui è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di 

Programmazione, ai sensi del decreto legislativo n.118 del 2011; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n. 32, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2024-2026 con attribuzione 

della dotazione finanziaria di Entrate e di Spesa ai direttori/responsabili di servizio; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi dell'art. 

6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113; 

Visto l’articolo 7, commi 1 e 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 

dalla legge 6 luglio  2012, n. 94 e  l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

Considerato quanto stabilito dall’art. 1 – comma 450 – della legge 27/12/2006 n. 

296 e s.m.i., dal quale si evince che per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 euro le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 



 

 

elettronici; 

Considerato che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato generato per via telematica, il seguente  

CIG B109B51DBD e CIG B126725411; 

Considerato che sono state accertate da parte del Responsabile di servizio e dal 

Responsabile di Ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al 

presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, come previsto all’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 

1 luglio 2009 n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 

267; 

Viste le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli enti locali 

introdotte a far data dal 1° gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n.78 

convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122; 

Visto l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 

3,comma 5 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, che disciplina il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile; 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni in premessa, alla dott.ssa Mainetti P. IVA 12578180965 

via Ausonio, 9 - 20123 Milano l’incarico di effettuare il progetto di ricerca azione 

per un importo di euro 20.400,00 al netto del 4% di rivalsa per regime forfettario 

pari a euro 816.00, per un totale di euro 21.216,00 - CIG B109B51DBD; 

2. di affidare, per le ragioni in premessa, alla dott.ssa Marazzi P. IVA  09045610962 

via Messina 47 – 20154 Milano, l’incarico di effettuare il progetto di ricerca 

azione per un importo pari a 20.400,00 euro, al netto dell’Iva 22% pari a euro 

4.667,52 e del 4% di rivalsa per regime ordinario pari a 816,00 euro per un 

totale di euro 25.883,52 – CIG B126725411; 

3. di impegnare, a favore delle professoresse Mainetti P.IVA 12578180965 e 

Marazzi P. IVA  09045610962, nel Bilancio di previsione 2024-2026, la spesa 

complessiva di 47.099,52 euro, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica 

prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 

- Esercizio 2024 per 21.216,00 euro alla missione n. 12, programma n. 1, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 19755 a favore della dott.ssa Mainetti; 



 

 

- Esercizio 2024 per 25.883,52 euro alla missione n. 12, programma n. 1, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 19755 a favore della dott.ssa Marazzi; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio 2024 per 47.099,52 euro; 

3. di attestare che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato generato per via telematica, il seguente 

CIG B109B51DBD e CIG B126725411; 

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

5. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento 

della spesa degli enti locali introdotte a far data dal 1 gennaio 2011 dal decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla con legge 30 luglio 2010, n. 122; 

6. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2, del 

decreto- legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e 

l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135; 

7. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al 

presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

come previsto dall’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 

2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8. di trasmettere copia di questo atto alla ditta indicata; 

9. di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà al pagamento delle fatture 

mediante bonifico bancario, preventivamente liquidate dal Responsabile del 

servizio, a 30 giorni dalla data di presentazione della stessa all’Ufficio Protocollo del 

Comune; 

10. di dare atto che ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge n. 241/1990 il 

Responsabile del Procedimento è il Direttore Area 2, dott. Francesco Reina. 

 

IL DIRETTORE AREA 2 

Dr. Francesco Reina 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 10/04/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.717 del 10/04/2024

10/04/2024Data: Importo: 21.216,00

Oggetto: CIG B109B51DBD - AFFIDAMENTO PROGETTO DI FORMAZIONE PER PERCORSO DI RICERCA AZIONE NELL’AMBITO
DEI SERVIZI ZERO SEI  AMBITO RHODENSE

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 4.014.349,71
2.484.076,58

21.216,00
2.505.292,58
1.509.057,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 88.006,00

0,00

21.216,00

21.216,00

Disponibilità residua: 66.790,00

Capitolo: 19755

Oggetto: ASILI NIDO - BUONA SCUOLA ZERO/SEI ANNI  (Prestazioni
professionali specialistiche)

Progetto:

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 1425/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1425/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1425/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0139229 - MAINETTI DANIELABeneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : CONTRIBUTO STATALE 21.216,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 10/04/2024

B109B51DBDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.717 del 10/04/2024

10/04/2024Data: Importo: 25.883,52

Oggetto: CIG B126725411 - AFFIDAMENTO PROGETTO DI FORMAZIONE PER PERCORSO DI RICERCA AZIONE NELL’AMBITO DEI
SERVIZI ZERO SEI  AMBITO RHODENSE

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 4.014.349,71
2.505.292,58

25.883,52
2.531.176,10
1.483.173,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 88.006,00

21.216,00

25.883,52

47.099,52

Disponibilità residua: 40.906,48

Capitolo: 19755

Oggetto: ASILI NIDO - BUONA SCUOLA ZERO/SEI ANNI  (Prestazioni
professionali specialistiche)

Progetto:

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 1426/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1426/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1426/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0139230 - MARAZZI ELISABETTABeneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : CONTRIBUTO STATALE 25.883,52 €  -

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 10/04/2024

B126725411C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI RHO

Visti

717

AFFIDAMENTO PROGETTO DI FORMAZIONE PER PERCORSO DI RICERCA AZIONE
NELL’AMBITO DEI SERVIZI ZERO SEI  AMBITO RHODENSE. CIG B109B51DBD E CIG B126725411

2024

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/04/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 14/04/2024


